De leer der praedestinatie bv. is dikwijls onvoorzigtiglijk belast met scherpe verwijten, die wel is waar bedoeld waren tegen wat men zich als der Contra-remonstranten gevoelen voorstelde, maar niettemin als godslasterlijk werden bestraft; bv. een uitroep als deze: »dat God wel wat zeide, dat Hij niet meent; ISACUS JOHANNIS van Lienden werd daarover streng berispt, hij had zich »zwaerlijk besondigd hierin tegen God.«<sup>1)</sup>

Ook zonder bepaalde lastering was het verkondigen der valsche leer zondig. In één volzin werd in de kerkordeningen gehandeld over dwalingen in de leer en vergrijpen tegen de heiligheid van zeden. De onderscheiding van heimelijke en openbare zonden ging bij doctrina evengoed op als bij vita. Vgl. slechts de Emdensche artikelen.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> R. & v. V., IV, bl. 309.

<sup>2)</sup> RUTGERS *Acta*, bl. 68 vlgg.

26. Siue autem quis in doctrinae puritate errauerit, siue in morum sanctitate peccauerit, si id occultum est, et a scandalo publico remotum, observabitur regula, quam diserte praescribit Christus Matth. 18.

27. Peccata igitur occulta, quorum peccatorem privatim, vel ab vno vel duobus, tribusve testibus adhibitis, admonitum poenituerit, non sunt ad Consistorium deferenda, occulta tamen, vel Reipublicae vel Ecclesiae grauem perniciem adferentia, vt sunt proditioes, vel animarum seductiones, ministro significabuntur, vt ex eius consilio, quid in ea re agendum sit, dispiciatur.

28. Si quis in occultis duas tresue admonitiones non audierit, aut publicum peccatum perpetraverit, ad Consistorium deferetur.

29. Peccatorum natura sua publicorum, aut propter contentum admonitionum Ecclesiae publicorum, publica fiet reconciliatio, non ex vnius aut alterius, sed totius Consistorii arbitrio, eoque modo et forma, quae ad aedificationem cuiuslibet Ecclesiae commodissime iudicabitur.

30. Qui pertinaciter Consistorii admonitiones reiecerit, a Coenae communione suspendetur, quod si ita suspensus post iteratas admonitiones, nullum poenitentiae signum dederit, hic erit ad excommunicationem progressus.

31. Publice e suggestu peccatorem obstinatum admonebit minister, peccatum exponet, officia in eo reprehendendo, a Coena suspendendo, posteaque deligenter adhortando,

Deze bepalingen zijn, soms verkort of in de bewoordingen gewijzigd, maar in de hoofdgedachten onveranderd, in de latere kerkorden overgenomen.

Zoo begon art. 68 uit de Zeeuwsche synode van 1591 <sup>1)</sup>  
 •Nopende de openbaere sonden tegens de leere sal dese forma van discipline gevolgt worden, enz. •